

深圳市尚荣医疗股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳市尚荣医疗股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报告已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“众环审字（2025）0600261号”标准无保留意见《审计报告》。现将经审计后的2024年度公司财务状况、经营成果、现金流量及主要财务指标情况报告如下：

公司 2024 年度实现营业总收入 144,820.63 万元，比上年同期增长 21.40%；实现营业利润 3,353.73 万元，比上年同期增加 127.67%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,228.20 万元，比上年同期增加 114.97%。

一、2024 年度末公司的资产负债状况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 387,788.91 万元，负债总额 110,204.64 万元，归属于母公司股东权益为 263,910.15 万元，资产负债率 28.42%。详细财务状况如下：

（一）合并资产负债表

编制单位：深圳市尚荣医疗股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	504,208,728.08	490,318,652.86
交易性金融资产	440,202,985.20	327,880,320.39
应收票据	180,000.00	327,065.76
应收账款	535,193,969.37	478,819,621.73
应收款项融资	-	525,000.00
预付款项	16,709,800.01	20,621,996.90
其他应收款	31,949,218.32	34,382,020.81
其中：应收利息	-	-
应收股利	-	-
存货	258,971,254.78	371,547,586.10
合同资产	87,836,639.17	76,330,869.41
持有待售资产	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	17,625,332.28	21,909,611.33
流动资产合计	1,892,877,927.21	1,822,662,745.29
非流动资产：		

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
长期应收款	79,531,262.31	-
长期股权投资	55,846,403.36	95,565,836.50
其他权益工具投资	37,580,227.08	37,580,227.08
投资性房地产	882,209,252.88	883,810,045.39
固定资产	304,438,122.60	320,286,132.13
在建工程	128,550,941.44	168,495,973.77
无形资产	280,363,568.49	280,359,795.69
商誉	17,436,033.64	1,427,762.97
长期待摊费用	831,564.69	3,333,664.11
递延所得税资产	106,295,452.72	103,946,754.71
其他非流动资产	91,928,333.47	214,250,323.73
非流动资产合计	1,985,011,162.68	2,109,056,516.08
资产总计	3,877,889,089.89	3,931,719,261.37

合并资产负债表（续）

编制单位：深圳市尚荣医疗股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动负债：		
短期借款	-	-
应付票据	74,500,000.00	76,264,121.50
应付账款	337,952,295.86	305,588,764.64
预收款项	4,694,785.94	4,395,409.85
合同负债	106,504,300.97	219,484,170.14
应付职工薪酬	31,597,783.06	25,546,191.78
应交税费	96,885,887.21	73,801,350.31
其他应付款	85,366,467.69	83,886,986.23
其中：应付利息	-	-
应付股利	33,174,357.37	32,537,846.59
一年内到期的非流动负债	223,839,291.19	21,060,000.00
其他流动负债	8,936,007.60	19,766,846.47
流动负债合计	970,276,819.52	829,793,840.92
非流动负债：		
长期借款	45,300,000.00	72,300,000.00
应付债券	-	197,243,679.20
预计负债	6,527,688.59	4,249,482.44
递延收益	79,155,705.90	80,376,443.18
递延所得税负债	786,207.17	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	131,769,601.66	354,169,604.82
负债合计	1,102,046,421.18	1,183,963,445.74
股东权益：		

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
股本	844,825,527.00	844,809,351.00
其他权益工具	4,115,045.42	4,116,760.67
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
资本公积	1,420,989,262.01	1,420,923,476.67
减：库存股	2,999,471.00	-
其他综合收益	-128,980,496.96	-134,550,015.78
专项储备	-	-
盈余公积	49,062,374.44	49,062,374.44
未分配利润	452,089,220.41	429,807,267.73
归属于母公司股东权益合计	2,639,101,461.32	2,614,169,214.73
少数股东权益	136,741,207.39	133,586,600.90
股东权益合计	2,775,842,668.71	2,747,755,815.63
负债和股东权益总计	3,877,889,089.89	3,931,719,261.37

（二）资产负债表项目变动比例超过 30%的情况分析

1、交易性金融资产：本报告期末交易性金融资产较年初增加 34.26%，增加的主要原因是本期末公司所持有的银行理财产品高于上期所致。

2、应收票据：本报告期末应收票据余额较上期末减少 44.97%，主要是由于本期末公司结存的银行承兑汇票同比减少所致。

3、应收款项融资：本报告期末应收款项融资余额为零，同比减少，主要是由于期末无已做背书支付的银行承兑票据。

4、长期应收款：长期应收款期末余额为 7,953.13 万元，期初余额为零；主要是公司待收的富平县尚荣医院投资管理有限公司股权转让款从其他非流动资产科目转入本科目核算所致。

5、长期股权投资：长期股权投资期末余额为 5,584.64 万元，较期初减少 3,971.94 万元，减少幅度为 41.56%，主要是由于本期转让持有的深圳市幸福安泰健康管理有限公司的股权所致。

6、商誉：报告期末商誉为 1,743.60 万元，同比增加 1,600.83 万元，增幅 1,121.21%，主要是本期取得荣健医疗的股权而形成的商誉增加所致。

7、长期待摊费用：本期末余额与上期同比减少 250.21 万元，减幅 75.06%，主要是装修费本期摊销所致。

8、其他非流动资产：本期末其他非流动资产余额与上期同比减少 12,232.20 万元，减少比例 57.09%，主要是由于本期待处置资产-富平县尚荣医院投资管理

有限公司股权转让长期应收款核算所致。

9、合同负债：本期末合同负债余额与上期同比减少 11,297.99 万元，减幅 51.48%；主要系工程完工，预收合同未履约工程款结转营业收入导致余额减少所致。

10、应交税费：本期末应交税费余额与上期同比增加 2,308.45 万元，增幅 31.28%，主要系本期增值税开票金额增加所致。

11、一年内到期的非流动负债：本期末一年内到期的非流动负债余额与上期同比增加 20,277.93 万元，主要系一年内到期的应付债券转入本科目核算所致。

12、其他流动负债：本期末其他流动负债余额与上期同比减少 1,083.08 万元，主要系待转销项税额余额减少所致；

13、长期借款：本期末长期借款余额与上期同比减少 2,700.00 万元，主要系本期归还银行借款所致。

14、应付债券：本期末应付债券余额清零，主要系本期将应付债券转入一年内到期的非流动负债科目核算所致；

15、预计负债：本期末预计负债余额同比增加 227.82 万元，增加幅度 53.61%，主要系本期对未决诉讼相关事项计提预计损失所致。

（三）资产运营状况指标分析

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
应收账款周转率	2.86	1.33	1.53
存货周转率	3.77	2.36	1.41

情况说明：

（1）应收账款周转率同比增加，主要是由于本期营业收入增加所致；

（2）存货周转率同比增加，主要是由于本年度营业成本增加，而存货余额同比减少所致。

（四）偿债能力分析

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
流动比率	1.95	2.2	-0.25
速动比率	1.68	1.66	0.02
资产负债率	28.42%	30.11%	-1.69%

情况说明：

短期偿债能力指标呈现略有减少的态势；主要原因系本期应付债券的余额转入一年内到期的其他流动负债科目核算，导致流动负债增加较多所致；

资产负债率略有下降，长期偿债能力指标略有好转，主要系本期末负债减少比例大于资产减少的比例所致。

二、公司 2024 年度经营情况

(一) 合并利润表

编制单位：深圳市尚荣医疗股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度
一、营业总收入	1,448,206,268.39	1,192,887,048.61
其中：营业收入	1,448,206,268.39	1,192,887,048.61
二、营业总成本	1,385,050,001.21	1,211,329,549.79
其中：营业成本	1,188,953,686.35	995,282,795.69
税金及附加	22,465,222.76	20,138,186.58
销售费用	16,073,186.74	24,098,710.15
管理费用	132,993,791.04	141,319,719.97
研发费用	40,783,991.67	40,074,275.99
财务费用	-16,219,877.35	-9,584,138.59
其中：利息费用	5,828,053.65	2,001,956.99
利息收入	10,764,801.48	8,729,753.29
加：其他收益	5,223,044.58	8,139,125.10
投资收益（损失以“-”号填列）	2,701,178.47	8,612,757.89
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	485,062.78	-77,854.83
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,322,766.63	-556,449.88
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-29,835,989.98	-51,661,112.73
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,154,823.65	-67,290,056.12
资产处置收益（损失以“-”号填列）	124,830.39	-25,231.07
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	33,537,273.62	-121,223,467.99
加：营业外收入	6,220,965.74	2,939,562.36
减：营业外支出	6,154,699.75	9,360,918.41
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	33,603,539.61	-127,644,824.04
减：所得税费用	7,691,020.41	33,178,991.43
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	25,912,519.20	-160,823,815.47
（一）按经营持续性分类		
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	25,912,519.20	-160,823,815.47
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-

项 目	2024 年度	2023 年度
(二) 按所有权归属分类		
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	22,281,952.68	-148,889,156.24
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	3,630,566.52	-11,934,659.23
六、其他综合收益的税后净额	5,093,558.79	967,814.67
(一) 归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	5,569,518.82	526,764.08
1、不能重分类进损益的其他综合收益	-	-2,174,596.10
(1) 重新计量设定受益计划变动额	-	-
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
(3) 其他权益工具投资公允价值变动	-	-2,174,596.10
(4) 企业自身信用风险公允价值变动	-	-
(5) 其他	-	-
2、将重分类进损益的其他综合收益	5,569,518.82	2,701,360.18
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
(2) 其他债权投资公允价值变动	-	-
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额	-	-
(4) 其他债权投资信用减值准备	-	-
(5) 现金流量套期储备	-	-
(6) 外币财务报表折算差额	5,569,518.82	2,701,360.18
(7) 其他	-	-
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-475,960.03	441,050.59
七、综合收益总额	31,006,077.99	-159,856,000.80
(一) 归属于母公司股东的综合收益总额	27,851,471.50	-148,362,392.16
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	3,154,606.49	-11,493,608.64
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.03	-0.18
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.03	-0.17

(二) 经营业绩同期对比情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比增减幅度
营业收入	144,820.63	119,288.70	21.40%
营业利润	3,353.73	-12,122.35	127.67%
利润总额	3,360.35	-12,764.48	126.33%
归属于母公司所有者的净利润	2,228.20	-14,888.92	114.97%

1、2024 年度公司营业收入增加的原因主要是：

本报告期，各工程项目进度好于上年同期，本报告期的医疗服务收入增加 1.13 亿元，增幅 40.26%；

本报告期，公司积极拓展欧洲市场的耗材产品销售，一次性耗材的营业收入增加 1.33 亿元，增幅 15.82%；

2、2024 年度公司营业利润及归属于上市公司股东净利润同比增加的原因主要是：

（1）本报告期，由于医疗服务收入及耗材产品收入的增长，导致毛利总额增加 6,164.83 万元；

（2）本报告期公司应收款项计提的信用减值损失较上年同期减少 2,182.51 万元，减少幅度 42.25%；

（3）本报告期公司计提的资产减值损失较上年同期减少 5813.52 万元，减少幅度 86.39%；

（4）本报告期公司营业外收入较上年同期增加 328.14 万元，增加幅度 111.63%；

（5）本报告期，公司通过降本控费，减少费用支出 1,635.15 万元，减少幅度 9.88%；

主营业务收入同期对比分析：

2024 年度主营业务收入结构与上年同期比较如下（金额单位：万元）：

项目	2024 年度		2023 年度		变动额	变动比率
	金额	比重	金额	比重		
医疗服务收入	39,524.92	27.36%	28,180.32	23.70%	11,344.59	40.26%
医疗产品生产销售	96,876.10	67.06%	83,159.54	69.92%	13,716.57	16.49%
健康产业运营收入	8,051.07	5.57%	7,587.31	6.38%	463.76	6.11%
合计	144,452.09	100.00%	118,927.17	100.00%	25,524.92	21.46%

本报告期，各工程项目进度好于上年同期，本报告期的医疗服务收入增加 1.13 亿元，增幅 40.26%；

本报告期，公司积极拓展欧洲市场的耗材产品销售，一次性耗材的营业收入增加 1.33 亿元，增幅 15.82%；

（三）与上年同期毛利率对比情况

（金额单位：万元）

产品名称	2024 年度			2023 年度		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
医疗服务收入	39,524.92	30,348.38	23.22%	28,180.32	25,973.97	7.83%
医疗产品生产销售	96,876.10	84,909.79	12.35%	83,159.54	69,934.90	15.90%
健康产业运营收入	8,051.07	3,364.60	58.21%	7,587.31	3,406.95	55.10%
合计	144,452.09	118,622.77	17.88%	118,927.17	99,315.83	16.49%

上述财务数据表明，报告期内公司主营业务综合毛利率同比上升了 1.39 个百分点，其中：

1、医疗服务收入的毛利率上升 15.39 个百分点，主要是单个工程项目的毛利率不同，本期确认收入的项目毛利率较高，同比上升所致；

2、医疗产品的毛利率下降 3.55 个百分点，主要是基于耗材产品国际市场竞争加剧，报价下滑所致；

（四）主要费用项目同期对比情况

金额单位：万元

项目	2024 年度		2023 年度		同比增减幅度
	金额	占主营收入比例	金额	占主营收入比例	
销售费用	1,607.32	1.11%	2,409.87	2.02%	-0.91%
管理费用	13,299.38	9.21%	14,131.97	11.85%	-2.64%
研发费用	4,078.40	2.82%	4,007.43	3.36%	-0.54%
财务费用	-1,621.99	-1.12%	-958.41	-0.80%	-0.32%
其中:利息费用	582.81	0.40%	200.2	0.17%	0.23%
利息收入	1,076.48	0.75%	872.98	0.73%	0.02%

情况说明如下：

1、本报告期销售费用和管理费用均出现下降，主要是由于本期控本降费的效果；

2、本报告期财务费用的变动，主要是由于汇兑损失减少 712.59 万元，减幅 160.30%所致。

三、公司 2024 年度现金流量情况

金额单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量净额	12,094.68	1,763.34	10,331.34	585.90%
二、投资活动产生的现金流量净额	-8,698.12	7,386.97	-16,085.09	-217.75%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-436.48	-7,860.84	7,424.36	94.45%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,714.07	714.66	999.41	139.84%
五、现金及现金等价物净增加额	4,674.15	2,004.13	2,670.02	133.23%
加：年初现金及现金等价物余额	40,724.57	38,720.44	2,004.13	5.18%
六、期末现金及现金等价物余额	45,398.72	40,724.57	4,674.15	11.48%

1、报告期内经营活动净现金流量净额较年初增加 10,331.34 万元，增加的主要原因：本期营业收入增长和费用减少所致。

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 16,085.09 万元，主要原因是由于本期用于购买理财产品的净额同比增加所致。

3、报告期内筹资活动产生的现金流量净额增加 7,424.36 万元，主要原因是本报告期偿还债务及分配股利支付的现金额减少所致。

深圳市尚荣医疗股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 26 日